
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33887 Segunda-feira, 03 DE JUNHO DE 2019

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 26614 HUGO BERNARD LEITE DA SILVA 57222336/1 738.163.882-72

29/05 a 
31/05/2019

2,5 (Com-
pletas)

3° SGT PM RG 25513 CLARA SUELI DA SILVA MAIA 5732387/1 395.557.982-49
3° SGT PM RG 22268 JOSIAS REZENDE OLIVEIRA 5588618/1 468.402.902-63

CB PM RG 36409 RENAN DA SILVA BANDEIRA     57221890/1 888.442.182-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 31 de maio de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 440040
PORTARIA Nº 236/2019 – CMG, 31 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 367/2019 - CMG, datado de 29/05/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos policiais 
militares abaixo mencionados, por terem seguido viagem para a cidade de 
MONTE ALEGRE/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 31133 JOSIAS ALVES FILHO 5887445/1 683.986.032-91 

29/05 a 
31/05/2019

3,0 (Alimen-
tação)

CB PM RG 38624 ANTONIO CARLOS GOMES 
FERREIRA 572333561 743.765.602-78

CB PM RG 37434 CARLOS ALBERTO DE SOUSA SILVA 57222004/1 835.627.102-91
CB PM RG 38136 ROSENILDO GONÇALVES ALVES               57227675/1 821.641.852-34

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 31 de maio de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 440044
PORTARIA Nº 237/2019 – CMG, 31 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 366/2019 - CMG, datado de 29/05/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos policiais 
militares abaixo mencionados por terem seguido viagem para as cidades 
de CURUÁ E ÓBIDOS/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 35489 ANTONIO DOS ANJOS BARBOSA 

JUNIOR 57198666/1 823.700.602-04

29/05 a 
31/05/2019

2,5 (Com-
pletas)

CB PM RG 32305 CLEYTON HILDEBERG MAGALHÃES 
LEAL 54193198/1 842.626.302-00

CB PM RG 38560 RAIMUNDO HÉLIO PEREIRA DE LIMA 57232600/1 952.401.012-72
CB PM 36891 IGOR NAZARENO LEAL MACIEL                    572224261 833.560.612-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 31 de maio de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 440053
PORTARIA Nº 234/2019 – CMG, 31 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 370/2019 - CMG, datado de 29/05/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao policial 
militar abaixo mencionado por ter seguido viagem para a cidade de ABA-
ETETUBA/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ QOPM RG 27273 CASSIO TABARANÃ SILVA 5807867/1 630.340.932-68 31/05 a 
02/06/2019

2,5 (Com-
pletas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 31 de maio de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 440032

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 071/2019-GVG  DE 31 DE MAIO DE 2019
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares aos servidores desta Vice-
Governadoria, conforme abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Paulo Cesar Santos Tavares 22.06.2018 a 21.06.2019 01/07/19 a 30/07/19

Yolanda Costa Silva 01.07.2017 a 30.06.2018 03/06/19 a 02/07/19

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 439951

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 367/2019-PGE.G. , de 30 de maio de 2019
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 03.06.2019, a PORTARIA Nº 148/2018-PGE.G., 
de 13.03.2018, que designou o Procurador do Estado Maurício de Jesus 
Nunes da Silva, identidade funcional nº 80845904/2, para exercer suas 
atividades junto à Secretaria de Estado de Transportes.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 440051

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 369/2019-PGE.G., de 31 de maio de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora Anaclan Alves, id. Funcional 80845044/2, 30 (trin-
ta) dias de licença prêmio referente a 1ª parcela do triênio 2010/2013, no 
período de 20.06 a 19.07.19.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 440046

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 365/2019-PGE.G., de 30 de maio de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94
RESOLVE:
CONCEDER 05 (cinco) dias de licença para tratamento de saúde à Servi-
dora Renata Melo dos Reis, identidade funcional nº 5903229/2, no período 
de 27 a 31.05.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 440033

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 368/2019-PGE.G., de 30 de maio de 2019
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
Considerando o disposto no art. 5º, inciso XXVII e no art. 41-C caput e 
parágrafo único da Lei Complementar nº 041, de 29 de agosto de 2002;
RESOLVE:
DESIGNAR, o Procurador do Estado João de Paiva Gouveia Neto, identi-
dade funcional nº 5930953/1, para exercer suas atividades junto à Se-
cretaria de Estado de Transportes, ocupando o cargo de Coordenador da 
Consultoria Jurídica, a contar de 03.06.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 440056

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 373/2019-PGE.G., 31 de maio de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Daniela Silva Salgado, Assistente Administrativo, 
Id. Funcional nº 57215124/1, portadora do CPF n° 882.983.962-00, Su-
primento de Fundos no valor de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339030 – R$ 1.500,00
25101.03.122.1297.8338 – 339039 – R$ 2.500,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 440125
PORTARIA Nº 370/2019-PGE.G., 31 de maio de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Anderson Michel Silva Ribeiro, Assistente de Pro-
curadoria, Id. Funcional nº 55589776/1, portador do CPF n° 807.663.582-


